So bleibt als unzweideutige Parallele zur laktanzischen Etymologie die Äußerung des Vergilkommentators Servius (ad Aen. 8, 349) übrig: „*religio id est metus, ab eo quod mentem religet dicta religio.*“ Servius mag, rund ein Jahrhundert nach Laktanz, unabhängig von diesem dieselbe Etymologie vertreten haben¹²⁾; für ihre Existenz vor Laktanz beweist das aber nichts.

IV

inst. 5,14,15 *altera est iustitiae pars aequitas: aequitatem dico non utique bene iudicandi, quod et ipsum laudabile est in homine iusto, sed se cum ceteris coaequandi, quam Cicero aequabilitatem vocat.*

Schon A. Mai hat vermutet, Laktanz beziehe sich auf Cic. rep. 1,27,43. S. Brandt verweist darüber hinaus jedoch auch auf off. 1,25,88 und de orat. 1,42,188; 2,52,209¹³⁾. Die nachfolgenden Interpretieren lassen die Frage unentschieden¹⁴⁾.

8) Z. B. *saltatio, indignatio*. Cicero bildet auch einmal von *religare religatio* (Cato 53: „das Anbinden“).

9) Latte, a. O. 39.

10) Wlosok, a. O. 49, Anm. 60.

11) Vgl. Ov. her. 4,136; 20,39.

12) Wlosok, ebd.

13) S. App. z. St.

14) W. Krause, Die Stellung der frühchristlichen Autoren zur heidnischen

Scipio kritisiert (rep. 1,43; p. 27, l. 11 ff. Ziegler) die Demokratie folgendermaßen: „*cum omnia per populum geruntur quamvis iustum atque moderatum, tamen ipsa aequabilitas est iniqua, cum habet nullos gradus dignitatis.*“ Andererseits fordert er *aequabilitas* von einem guten Gemeinwesen, ja, er sieht sie in der Mischverfassung am besten verwirklicht (rep. 1,69, p. 43,12f. Z.): „*haec constitutio primum habet aequabilitatem quandam [magnam], qua carere diutius vix possunt liberi.*“ Gemeint ist eine *aequabilitas*, die die *gradus dignitatis* berücksichtigt. Sie begründet die Stabilität der Mischverfassung (l. 20–23 Z.): „*non est enim causa conversionis, ubi in suo quisque est gradu firmiter collocatus.*...“ Der Römer kann es sich nicht anders vorstellen, als daß sich die *dignitas*, der Rang, den der einzelne unter seinen Mitbürgern einnimmt, nach seiner Leistung für den Staat und die Mitbürger bemißt. Darum muß es *gradus dignitatis* geben. Deswegen erscheint dem Römer die demokratische Gleichheit als ungerechte Gleichmacherei; der demokratische Gleichheitsgedanke und das römische *dignitas*-Denken sind inkompatibel¹⁵).

Laktanz argumentiert nicht politisch. Aber die Gleichheit aller Menschen vor Gott, die er konstatiert, scheint zunächst eher mit dem Ideal demokratischer Gleichheit vergleichbar zu sein (inst. 5,14,16): *deus enim, qui homines et generat et inspirat, omnes aequos id est pares esse voluit*... Allerdings kennt er ethische Rangunterschiede vor Gott, die er als *gradus virtutis* bezeichnet (§ 18): *nemo deo pauper est nisi qui iustitia indiget, nemo dives nisi qui virtutibus plenus est, nemo denique egregius nisi qui bonus et innocens fuerit, nemo clarissimus nisi qui opera misericordiae largiter fecerit, nemo perfectissimus nisi qui omnes gradus virtutis impleverit.* Von dieser Warte aus kritisiert er die innerweltlichen Rangunterschiede, wobei er soziale und politische Ungleichheit, die die Demokraten sehr wohl zu unterscheiden wußten¹⁶), über einen Kamm schert (§ 19f.): *quare neque Romani neque Graeci iustitiam tenere potuerunt, quia dispares multis gradibus homines habuerunt, a pauperibus ad divites, ab humilibus ad potentes, a privatis denique usque ad regum sublimissimas potestates. ubi enim non sunt universi pares, aequitas non est, et excludit inaequalitas ipsa iustitiam.*...